Serra – ES, 05 de fevereiro de 2026

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA SERRA/ES,

E DEMAIS EDIS

O Vereador que subscreve o presente, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência,

requerer que, após ciência ao Plenário desta Casa de Leis, seja a presente

encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal, para as providências

cabíveis, nos termos da seguinte:

INDICAÇÃO Nº ___/2026

Assunto: Solicitação de serviços de limpeza pública, bem como

revitalização do calçamento do Beco da Alameda, localizado no bairro

Taquara II, no município da Serra/ES.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

INDICA ao Poder Executivo, por meio da Secretaria de Serviços da Serra,

encaminhar a solicitação de serviços de limpeza pública, bem como a

revitalização do calçamento do Beco da Alameda.

JUSTIFICATIVA

Os moradores do Beco da Alameda, localizado no bairro Taquara II, no município

da Serra/ES, vêm, por meio deste, solicitar às autoridades competentes a

realização de serviços de limpeza pública, bem como a revitalização do

calçamento do referido local.

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000340038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Ressaltam que o beco encontra-se em estado crítico de conservação, com

acúmulo de mato, desgaste do solo e ausência de pavimentação adequada, o

que se agrava significativamente em períodos chuvosos. Segundo relatos da

comunidade, há mais de 25 anos não é realizada qualquer intervenção

estrutural, não tendo sido aplicado sequer concreto no chão do local.

Os moradores manifestam preocupação quanto ao risco de deslizamento e à

deterioração progressiva do acesso, podendo causar danos às residências e

colocar em risco a segurança de quem transita pelo beco, especialmente idosos

e crianças.

Diante do exposto, solicitam providências urgentes por parte da Prefeitura, a

fim de garantir melhores condições de infraestrutura, segurança e qualidade de

vida aos moradores da localidade.

Atenciosamente,

ANTONIO CARLOS APRIJO

VEREADOR REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000340038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

REGISTRO FOTOGRÁFICO

Autenticar documento em https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100300036003000340038003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-05T14:48:03-0300